
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 201   DEL 12/09/2025  

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ED ACCOMPAGNAMENTO PER 
LA DURATA DI TRE ANNI NEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  N.  1/2025  di  individuazione  del  Responsabile 

dell’Area Amministrativa;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale 

si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2025/2027,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

Considerato che in data 30.06.2025 è giunto a scadenza l’incarico del servizio 
di  trasporto  scolastico  degli  studenti  delle  scuole  dell’infanzia,  primaria  e 
secondaria di I grado del territorio del Comune di Campo nell’Elba;

Dato atto che si è reso necessario avviare una nuova procedura di gara per 
l’affidamento   del  servizio  in  questione  per  la  durata  di  tre  anni  –  A.S. 
2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028;

Richiamata  la  Determina  a  contrarre  dell’Area  Amministrativa  n.  116 del 
07/07/2025  con  la  quale  è  stata  avviata  una  procedura  aperta  europea  in 
osservanza  dei  principi  di  buon  andamento,  risultato,  tempestività, 
proporzionalità e parità di trattamento, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023;

Evidenziato che la suddetta procedura veniva avviata sulla piattaforma START 
Toscana il  giorno 11/07/2025 – Numero Gara 027275/2025 - con il  seguente 
CIG:  B79389CD00 con  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  fissato  al 
11.08.2025 – ore 12:00;

Visto e richiamato il  verbale di  esame della documentazione amministrativa 
(caricato sulla piattaforma START) dal quale risulta che entro il termine di cui 
sopra  presentava  offerta  n.  1  (uno)  operatore  economico:  Raggruppamento 
Temporaneo di Impresa RTI costituito dalla ITACA SOCIETA’ COOPERATIVA a.r.l.,  C.F.  
P.IVA 04707410280 e con sede legale in Ponsacco (PI), Via Venezia n. 48, in qualità di  
Mandataria e la C.I.S.S.E. COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI INVALIDI ELBANI –SOCIETA'  
COOPERATIVA ONLUS, C.F. P.IVA 00834460495 e con sede legale in Portoferraio (LI), 
Piazza Douchoque n. 4 in qualità di mandante;

Dato  atto  che  nel  Verbale  succitato   si  ammetteva  l’operatore  “RTI” 
partecipante alle successive fasi della procedura;

Vista la determinazione n. 179 del 13/08/2025 di nomina della Commissione di 
gara;

Visto  il  verbale  delle  operazioni  di  gara  della  Commissione  allegato  alla 
presente determinazione;



Presto atto delle operazioni di gara svolte a mezzo START;

Viste le dichiarazioni dei commissari di non incompatibilità, di cui in allegato;
Preso atto di tutte le comunicazioni effettuate a mezzo START;

In  osservanza  dei  principi  di  buon  andamento,  imparzialità,  tempestività, 
risultato, favor partecipationis e proporzionalità;

Evidenziato che la Commissione attribuiva all’offerta tecnica dell’operatore il 
punteggio – non riparametrato - di 72,04 punti su 90; 

Ricordato che il costo unitario stimato per Km percorso posto a base di gara è 
pari ad € 3,10 (tre/10) per i Km di percorrenza complessiva stimati, pari a circa 
km  50.000/anno,  il  cui  risultato  è  ulteriormente  commisurato  alla  durata 
dell’appalto.

Preso  atto  dell’offerta  economica  presentata  dall’operatore  ammesso  alla 
presente  fase  della  procedura  che  si  riporta  di  seguito:  prezzo  offerto  € 
3,06/Km comprensivo di costo della manodopera e costi di sicurezza aziendale 
per un punteggio complessivo di 10/10;

Rilevato  che  dall’applicazione  del  prezzo  offerto  dall’operatore  (€  3,06/Km) 
rispetto all’importo posto a base di gara (€ 3,10/km) per i Km di percorrenza 
complessiva stimati, pari a circa km 50.000/anno, al netto di IVA e modifiche 
contrattuali - deriva la somma totale di € 459.000,00;

Rilevato che le operazioni di  gara si  sono svolte correttamente, nel rispetto 
della normativa e della legge di gara;

Ritenuta l’offerta congrua, adeguata e sostenibile sia dal punto di vista tecnico-
qualitativo che dal punto di vista economico;
 
Dato atto:
- che l’Ente ha acquisito i requisiti generali di cui all’art. 94-95 del D.Lgs. 

36/2023  tramite  la  consultazione  del  fascicolo  virtuale  dell’operatore 
economico – FVOE – sul sito dell’ ANAC, all’infuori che della certificazione 
antimafia relativa alla mandante ancora in fase di rilascio;

- che ritenendo il servizio in oggetto essenziale è opportuno procedere con 
l’aggiudicazione  nelle  more  dell’esito  della  verifica  predetta,  previa 
acquisizione di un’autocertificazione in cui la mandate dichiara che nei 
propri  confronti  non sussistono le  cause di  divieto,  di  decadenza o di 
sospensione di cui al D.Lgs 159/2011;

- l’operatore  prima  della  sottoscrizione  del  contratto  dovrà  produrre  la 
garanzia definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii e la 



restante documentazione prevista  dalla  documentazione di  gara e dal 
Codice;

- l’aggiudicatario  nell’ambito  dell’esecuzione  del  servizio  in  oggetto 
assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui 
all’articolo 3 della Legge 13/08/2010 n. 136;

Dato atto che l’importo dell’appalto al netto di opzioni e rinnovi è pari ad € 
459.000,00 oltre IVA (10%) pari ad € 45.900,00 per un totale complessivo di € 
504.900,00 (per la durata di 3 anni) trova copertura finanziaria al Codice di 
Bilancio 0406/1030215/002, Capitolo 104050313000 “TRASPORTI SCOLASTICI - 
TRASPORTI EFFETTUATI DA TERZI” - Bilancio di Previsione 2025/2026/2027 nelle 
seguenti modalità:

- € 62.528,13 dal 15 settembre al 31 dicembre 2025 – annualità 2025 a 
valere sulla Prenotazione n. 1119/2025 ;

- € 105.771,88 dal 1 gennaio 2026 al 30 giugno 2026 – annualità 2026 - a 
valere sulla Prenotazione n. 28/2026;

- € 62.528,13 dal 15 settembre al 31 dicembre 2026 – annualità 2026 - a 
valere sulla Prenotazione n. 28/2026;

- € 105.771,88 dal 1 gennaio al 30 giugno 2027 – annualità 2027 - a valere 
sulla Prenotazione n. 7/2027;

- € 62.528,13 dal 15 settembre al 31 dicembre 2027 – annualità 2027 - a 
valere sulla Prenotazione n. 7/2027;

- € 105.771,88 dal 1 gennaio al 30 giugno 2028 – da prevedere nel bilancio 
di previsione di riferimento per l’annualità 2028;

Dato atto che qualora fosse necessario attivare le risorse relative al  quinto 
d’obbligo nonché all’eventuale rinnovo contrattuale per un anno (oltre iva di 
legge) l’Amministrazione si adopererà nel prevedere le stesse nel Bilancio di 
riferimento, impegnando le relative somme;

Dato atto che il  Responsabile del progetto è stato individuato nella dott.ssa 
Agnese  Mazzanti,  che  non  si  trova  nelle  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
descritte dall’art. 14 commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle 
situazioni di conflitto di cui al Codice dei Contratti e quello di Comportamento 
dell’Ente;

Ritenuto di procedere, in osservanza dell’articolo 18 del D. lgs. 36/2023, alla 
stipulazione del contratto, previa consegna della documentazione richiesta, tra 
cui la garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 117 del d.lgs. 36/2023; 

Dato atto che, essendo stata presentata una sola offerta, ai sensi dell’art. 18, 
comma 3, lett. a), non si applica il termine dilatorio di 32 giorni per la stipula 
del contratto;



Preso atto dell’applicazione delle norme sulla scissione dei pagamenti (c.d. split 
payment)  estese  a  tutta  la  Pubblica  Amministrazione  ai  sensi  dell’art.  1, 
decreto legge n. 50 del 24 aprile 2007;

Rilevato che non sussistono allo stato attuale convenzioni né accordi stipulati 
da soggetti aggregatori aventi caratteristiche idonee a soddisfare le specifiche 
esigenze dell’Amministrazione;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art.147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile,

Dato atto, altresì, del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 
e ss. mm. e ii.  nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
 Visti:
- gli articoli 22 e ss. della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- gli articoli 35 e 36 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Dato atto che:
- il CPV 60130000-8
- il CUI 82001510492202500001

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.

tutto ciò premesso

DETERMINA

1. DI  APPROVARE  le  premesse  quali  parti  integranti  e  sostanziali  della 
presente determinazione;



2. DI APPROVARE i verbali di cui in allegato contenenti la descrizione delle 
operazioni  di  gara  effettuate  nell’apertura  e  nell’esame  della 
documentazione amministrativa, tecnica ed economica:

- verbale esame documentazione amministrativa;
- verbale  operazioni  Commissione  gara  (con  dichiarazioni  non 

incompatibilità dei Commissari);

3. DI AGGIUDICARE per le motivazioni in premessa, all’operatore economico 
Raggruppamento  Temporaneo  di  Impresa  RTI  costituito  dalla  ITACA 
SOCIETA’ COOPERATIVA a.r.l., C.F. P.IVA 04707410280 e con sede legale in 
Ponsacco (PI), Via Venezia n. 48, in qualità di Mandataria e la C.I.S.S.E. 
COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI INVALIDI ELBANI –SOCIETA' COOPERATIVA 
ONLUS,  C.F.  P.IVA 00834460495 e  con sede legale in  Portoferraio  (LI), 
Piazza Douchoque n. 4 in qualità di mandante, il servizio in oggetto;

4. Di  impegnare  a  favore  della  Società  Cooperativa  Itaca  con  sede  a 
Ponsacco (PI) in Via Venezia n.77, C.F. e P.IVA 04707410280, in qualità di 
mandataria  del  costituendo  R.T.I.  parte  (annualità  2025/26/27  ) 
dell’importo  contrattuale  al  netto  di  opzioni  e  rinnovi  pari  a  totali  € 
459.000,00 oltre IVA (10) pari ad € 45.900,00 per un totale complessivo 
di  €  504.900,03  (per  la  durata  di  3  anni)  al  Codice  di  Bilancio 
0406/1030215/002,  Capitolo  104050313000  “TRASPORTI  SCOLASTICI  - 
TRASPORTI  EFFETTUATI  DA  TERZI”  -  Bilancio  di  Previsione 
2025/2026/2027 nelle seguenti modalità: 

 €  62.528,13  dal  15  settembre  al  31  dicembre  2025  –  Capitolo 
104050313000/0  annualità  2025   eliminando  Prenotazione  n. 
1119/2025 ;

 € 105.771,87 dal  1 gennaio 2026 al  30 giugno 2026 –  Capitolo 
104050313000/0   annualità  2026  -  eliminando  Prenotazione  n. 
28/2026;

 €  62.528,13  dal  15  settembre  al  31  dicembre  2026  –  Capitolo 
104050313000/0   annualità  2026  -  eliminando  Prenotazione  n. 
28/2026;

 €  105.771,87  dal  1  gennaio  al  30  giugno  2027  –  Capitolo 
104050313000/0    annualità  2027  -  eliminando  Prenotazione  n. 
7/2027; 

 €  62.528,13  dal  15  settembre  al  31  dicembre  2027  –  Capitolo 
104050313000/0    annualità 2027 - eliminando Prenotazione n. 
7/2027; 

5. DI  RIMANDARE  a  successivo  atto  l’  impegno  del  succitato  sevizio 
annualità  2028 una volta che sarà approvato il  Bilancio di previsione 
2026/2027/2028;



6. Dato  atto  che  qualora  fosse  necessario  attivare  le  risorse  relative  al 
quinto d’obbligo nonché all’eventuale rinnovo contrattuale per un anno 
(oltre iva di legge) l’Amministrazione si adopererà nel prevedere le stesse 
nel Bilancio di riferimento, impegnando le relative somme;

7. DI  DARE  ATTO  che  saranno  assolti  gli  adempimenti  relativi  alla 
pubblicazione degli esiti della procedura sulla Banca dati nazionale dei 
contratti  pubblici  dell’ANAC  e  sul  sito  istituzionale  della  stazione 
appaltante ai sensi dell’art. 85 del D.lgs 36/2023;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento dirigenziale, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art.  1 comma. 32, della Legge n. 190/2012 e del 
D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul profilo dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” alla  specifica sezione “Bandi  di 
gara e contratti”;

9. DI  DARE  ATTO  che  saranno  assolti  gli  adempimenti  inerenti  la 
pubblicazione sul Profilo del Committente e sul portale di monitoraggio 
regionale e nazionale di ANAC;

10.DI DARE, altresì,  atto del  rispetto di  quanto previsto all’art.6 bis della 
Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di quanto previsto dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici

11. DI  SIGNIFICARE  che  contro  il  presente  provvedimento,  gli  interessati 
possono ricorrere al T.A.R. Toscana ai sensi dell'art. 120 c. 1 del Codice 
Processo  Amministrativo,  entro  30  giorni  decorrenti  dalla  data  di 
intervenuta  e  completata  fase  di  pubblicazione  sul  Profilo  del 
committente;

12.DI INOLTRARE il  presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per 
opportuna competenza;

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


